
	44 – sábado, 29 de Junho de 2024	D iário do Executivo	 Minas Gerais 

SRE Metropolitana B
DESIGNAÇÃO DE LOCAL DE EXERCÍCIO – ATO Nº 11/2024 Designa nos termos do Decreto nº 18073, de 08/09/1976, os(as) servidores(as) a seguir relacionados(as), devendo entrar em exercício em 01/07/2024:

MaSP ADM Nome do Servidor Cargo Cód. Escola Origem Escola de Origem Município Cód. Escola Designada Escola Designada Município
893394 / 7 2 Eva Milene Moura Campos ATB2D 322989 EE Antonio Pinheiro Diniz Ibirité 7846 EE Jose Rodrigues Betim Ibirité

28 1959229 - 1

SRE Metropolitana C
AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA – ATO Nº 09/2024
AMPLIA A CARGA HORÁRIA SEMANAL, nos termos do § 3º do art. 34 da Lei nº 15.293, de 05/08/2004, com redação dada pelo art. 1º da Lei nº 20.592, de 28/12/2012 dos professores:

SRE MUNICÍPIO CÓD ESCOLA ESTADUAL MASP ADM NOME  CARGO/
CONTEÚDO

DE
Nº AULAS

SEMANAIS

 PARA
Nº AULAS

SEMANAIS
A PARTIR DE

 Metropolitana C Belo Horizonte  2381 São Pedro e São Paulo 1225878-6 03 Rejiane Aparecida Lopes de Souza  PEBIA
Língua Portuguesa 10 15 27/05/2024

28 1959389 - 1

 FÉRIAS–PRÊMIO/AFASTAMENTO – ATO Nº 395/2024
 Autoriza afastamento para gozo de férias-prêmio, nos termos da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE nº 9865, de 03/07/2018, ao servidor: Belo 
Horizonte – SRE – Metropolitana C – 41, MaSP 1396257-6, Grazielle Eunice Ferreira dos Santos, ANEII D, 1º cargo, por 01 mês, referente ao 1º 
quinquênio de exercício, a partir de 01/07/2024. 

28 1959388 - 1

Fundação Educacional Caio Martins - Fucam
Presidente: Frederico Corrêa Lima de Carvalho

ATO DO PRESIDENTE Nº 05/2024
O Presidente da Fundação Educacional Caio Martins, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 47880, de 09/03/2020, faz publicar o 
demonstrativo da despesa com pessoal referente ao 2°º trimestre de 2024, conforme estabelece o § 3, do art. 73, da C.E./1989, acrescido pela  E.C. 
Nº 61, de  23/12/2003 e Parágrafo Único, do  Art. 44, da Lei Delegada  Nº 14.684, de 30/07/2003.

Situação Funcional Qtde Abr/24 Qtde. Mai/2024 Qtde. Jun/24 Total Trimestre
Efetivos 27 152.872,50 25 138.952,96 26 147.399,47 439.224,93
Recrutamento Amplo 20 81.419,32 20 76.405,03 20 75.485,91 233.310,26
Aposentados 80 182.953,70 81 190.491,23 81 193.182,66 566.627,59
Sub-total 127 417.245,52 126 405.849,22   416.068,04 1.239.162,78
Encargos Patronais   81.340,98   32.295,40   33.518,92 147.155,3

Totais   498.586,50   438.144,62   449.586,96 1.386.318,08

Valores extraídos dos relatórios da DCPPP/SEPLAG – Valores consolidados da Folha de Pagamento 
Belo Horizonte, 28/06/2024

Frederico Corrêa Lima de Carvalho
Presidente da FUCAM

28 1959612 - 1

Universidade do Estado de 
Minas Gerais - Uemg

Reitora: Profª Lavínia Rosa Rodrigues

PORTARIA/UEMG Nº 103, DE 28 DE JUNHO DE 2024
Institui as Comissões de Avaliação para fins do processo de Avaliação 
de Desempenho Individual – ADI e Avaliação Especial de Desempenho 
- ADE na Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG, para o ano 
de exercício de 2024.
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG, no uso 
de suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando o disposto 
na Lei Complementar n.º 71, de 30 de julho de 2003, no art. 14 do 
Decreto n°. 44.559, de 29 de junho de 2007, e no art. 25 do Decreto 
45.851, de 28 de dezembro de 2011, com redação dada pelo Decreto n.º 
48.187, de 06 de maio de 2021,
RESOLVE:
Art. 1º Ficam instituídas as Comissões de Avaliação de Desempenho 
Individual e Avaliação Especial de Desempenho para atuar no processo 
de Avaliação de Desempenho dos servidores da Universidade do Estado 
de Minas Gerais - UEMG.
Parágrafo Único: A composição de cada Comissão de Avaliação estará 
disponível no site da UEMG no endereço: https://uemg.br/component/
phocadownload/category/2561-avaliacao-de-desempenho
Art. 2º Nas Comissões de Avaliação, quando o suplente for convocado 
para atuar, caracteriza-se a formação de nova Comissão.
Art. 3º Os membros das Comissões de avaliação devem atuar de acordo 
com as competências estabelecidas no Decreto n.º 44.559, de 29 de 
junho de 2007 e Decreto n.º 45.851, de 28 de dezembro de 2011, com 
redações dadas pelo Decreto n.º 48.187, de 06 de maio de 2021.
Art. 4º O mandato dos membros de que tratam o parágrafo único do 
art.1º desta Portaria, terá vigência de um período avaliatório, podendo 
ser prorrogado por igual período.
Parágrafo Único: O mandato dos membros das Comissões de Avaliação, 
de que trata esta Portaria, perdurará até que sejam finalizados todos os 
procedimentos dos ciclos avaliatórios para qual foram eleitos e seja 
instituída nova Comissão de Avaliação.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 28 de junho de 2024.

Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

28 1959738 - 1

EXTRATO PORTARIA/UEMG Nº 104, DE 28 DE JUNHO DE 2024
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso da 
competência delegada na Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, no 
Decreto nº 48.746, de 29 de dezembro de 2023, e pelo Estatuto 
aprovado no Decreto nº 46.352, de 25 de novembro de 2013, determina 
a SUBSTITUIÇÃO de presidência da Sindicância Administrativa 
Investigatória instaurada pela Portaria/UEMG nº 91, de 12 de junho 
de 2024. Comissão Sindicante: Presidenta: Tatiana Fonseca Vilanova, 
MASP 1344425-2, Membras: Ana Flávia de Oliveira Leal, MASP 
1536434-2 e Izabela Cristiane Souza Cairo, MASP 1433864-4.

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
Belo Horizonte, aos 28 de junho de 2024.

Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

28 1959789 - 1

EXTRATO PORTARIA/UEMG Nº 102, DE 28 DE JUNHO DE 2024
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso da 
competência delegada na Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, no Decreto 
nº 48.746, de 29 de dezembro de 2023, e pelo Estatuto aprovado no 
Decreto nº 46.352, de 25 de novembro de 2013, determina a substituição 
de membra do Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela 
Portaria/UEMG nº 159/2022.
Processada: M. R. C.,
Comissão Processante:
Presidenta: Leonardo de Oliveira Leite, MASP 359071-8,
Membros: Roger Robert Cavalieri, MASP 1175744-0 e Saionara 
Victória de Almeida Costa, MASP 1142381-1.

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
Belo Horizonte, aos 28 de junho de 2024.

Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

28 1959729 - 1

ATO Nº 2060/2024 REGISTRA, a opção pelo REGIME DE 
TRABALHO COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA à professora 
DANIELLE FARIA PEIXOTO, Masp n° 1495715-3, da Unidade 
Acadêmica de Carangola, enquanto permanecer no exercício da função 
a que se refere o artigo 58 do Decreto nº 46.352/2013, para o período de 
18/06/2024 a 14/03/2025.

ATO Nº 2062/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Passos, LILIANE CRISTINA DE OLIVEIRA HESPANHOL, Masp n.º 
1386601-7, classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
49/2024, vaga 01, com a carga horária de 30 horas semanais, a contar 
da data da publicação até 31/12/2024.

ATO Nº 2064/2024 REGISTRA, nos termos do artigo 20, caput e 
inciso II da Lei Delegada nº 175 de 26 de janeiro de 2007, a opção 
pela remuneração de seu cargo efetivo, acrescida da gratificação de 
50% (cinquenta por cento) do valor atribuído ao vencimento do cargo 
em comissão DAI-25 UM1100007 que ocupa, à professora SIMONE 
TIESSA DE JESUS ALVES, Masp nº 1396784-9, da Faculdade de 
Políticas Públicas e Gestão de Negócios, a contar de 28/06/2024.

Prof.ª Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

28 1959774 - 1

Universidade Estadual de 
Montes Claros - Unimontes

Reitor: Wagner de Paulo Santiago

 ATO Nº 133 - REITOR/2024 O Reitor da Universidade Estadual de 
Montes Claros - UNIMONTES, Professor Wagner de Paulo Santiago, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas nos termos do artigo 
7º, inciso IV, do Decreto nº. 45.799, de 06 de dezembro de 2011, 
REMOVE, nos termos do art. 80, da Lei nº 869, de 5/7/1952 e art. 
3º da Portaria nº 130 - Reitor/2015, o servidor: MASP 1045972-5 – 
SANDRA MARA SOUZA RODRIGUES, da Secretaria Geralpara o 
Hospital Universitário Clemente de Faria - HUCF, para a função de 
Assessoria ao Escritório da Qualidade, a contar de 01/07/2024.

28 1959320 - 1

Editais e Avisos
Secretaria de Estado de Governo

 EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491000820/2024. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SENADOR AMARAL . Objeto: Aquisição de 01(um) 
veículo passeio (5 lugares) - automóvel serviço transporte de passageiro 
zero km-carroceria: hatch versão standard; número lugares: 5 lugares; 
número porta: 4portas, mínimo 1.0, comb. flex Valor do Repasse: R$ 
79.079,50. Valor da Contrapartida: R$ 398,00. Dotação Orçamentária 
Estadual: 1491 04 122 119 2045 0001 4440 42 01 0 15 1. Assinatura: 
28/06/2024. Vigência: 365 dias.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491000839/2024. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e MUNICIPIO DE 
VARGEM GRANDE DO RIO PARDO . Objeto: Calçamento de 
3.641,20 m² em bloco de concreto sextavado e execução de 1.232,50 
metros lineares de meio-fio de concreto, inclusive travamento, 
de 1.199,50 metros lineares de sarjeta, além de sinalização viária 
horizontal nas Ruas Carlos Campanha, dos Ipês e Mato Verde, Bairro 
Jardim Planalto, João Alves Pereira, Antônio José da Cruz e Tancredo 
Neves, Bairro Alta Floresta, Gasparino Pinheiro Coutrim, Bairro Santo 
Antônio. Valor do Repasse: R$ 500.000,00. Valor da Contrapartida: R$ 
5.165,81. Dotação Orçamentária Estadual: 1491 04 122 119 2045 0001 
4440 42 01 0 15 1. Assinatura: 28/06/2024. Vigência: 730 dias.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491000852/2024. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SANTA RITA DO ITUETO . Objeto: Calçamento 
em pavimento intertravado em bloco sextavado e=8cm de 8.510,67m², 
execução de2.698,25m de meio fio de concreto (12x16,7x35)cm, 
2.698,25m de sarjeta de concreto urbano de 30x10cm, 149,02m de meio 
fio em concreto usado para travamento, 45,61m de rede de drenagem 
com tubo de concreto D=600mm, 02 alas de rede tubular DN600 e 
01 caixa de captação e drenagem D=500mm nas Ruas São Sebastião 
-Comunidade de São Sebastião do Alto, Cristo Rei - Comunidade de 
Cristo Rei, Capitão Inácio - Comunidade de Santaninha e Nazário 
Rodrigues de Andrade - Comunidade de Aldeiamento. Valor do 
Repasse: R$ 1.500.000,00. Valor da Contrapartida: R$ 17.558,03. 
Dotação Orçamentária Estadual: 1491 04 122 119 2045 0001 4440 42 
01 0 15 1. Assinatura: 28/06/2024. Vigência: 730 dias.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491000856/2024. Partícipes: SECRETARIA 
DE ESTADO DE GOVERNO e MUNICIPIO DE PORTEIRINHA . 
Objeto: Calçamento em pavimento intertravado em bloco sextavado 
e=8cm de 3.872,97m², execução de 1.391,64m de sarjeta de concreto 
urbano (SCU) de 50x7cm e 1.445,94m de meio fio de concreto 
(12x16,7x35) cm inclusive para travamento nas Ruas Estrada do Bom 
Jesus II, Projetada X, Projetada C - Distrito Do Bom Jesus, Coronel 
Ananias J. Alves, Dr. Almerindo Alves de Brito - Centro e Wenceslau 
Braz - Bairro Ouro Branco Valor do Repasse: R$ 596.685,00. Valor 
da Contrapartida: R$ 39.813,82. Dotação Orçamentária Estadual: 1491 
04 122 119 2045 0001 4440 42 01 0 15 1. Assinatura: 28/06/2024. 
Vigência: 730 dias.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491000857/2024. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e MUNICIPIO DE 
ARAGUARI . Objeto: Automóvel serviço transporte de passageiro 
zero km carroceria: hatch versão standard; número lugares: 5 lugares; 
número porta: 4portas, mínimo 1.0, comb. flex. Valor do Repasse: R$ 
75.503,62. Valor da Contrapartida: R$ 3.973,88. Dotação Orçamentária 
Estadual: 1491 04 122 119 2045 0001 4440 42 01 0 15 1. Assinatura: 
28/06/2024. Vigência: 365 dias.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491000859/2024. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e MUNICIPIO DE 
LAVRAS . Objeto: recapeamento de 3.876,65 m² em CBUQ - E=5 
CMe execução de 1.102,00 m de sarjeta de concreto urbano (scu), tipo 
1, com FCK 15 MPA, largura de 50cm com inclinação de 3, execução 
de 216,48 m de meio-fio em concreto com fck 20mpa, pré-moldada, 
mfc-01 padrão der-mg, dimensões (12x16,7x35)cm e Sinalização 
Viária, localizados na Rua Comandante Nelio, bairro Jardim Floresta 
e Rua João Aureliano, bairro Centenário do município de Lavras. Valor 
do Repasse: R$ 495.012,00. Valor da Contrapartida: R$ 2.487,60. 
Dotação Orçamentária Estadual: 1491 04 122 119 2045 0001 4440 42 
01 0 15 1. Assinatura: 28/06/2024. Vigência: 730 dias.

 EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491000861/2024. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e MUNICÍPIO 
DE CÔNEGO MARINHO . Objeto: Execução de 3.640,71 m² de 
calçamento em bloquete sextavado, espessura 8 cm, Fck 35 MPa, 
incluindo fornecimento e transporte de todos os materiais e colchão 
de assentamento com espessura 6 cm, construção de 1.235,75 m de 
sarjeta de concreto urbano (SCU), tipo 1, com Fck 15 MPa, largura 
30 cm com inclinação de 3 %, esp. 7 cm, assentamento de 1.275,75 
m de guia de meio-fio, em concreto com Fck 20 MPa, pré-moldada, 
MFC-01, dimensões (12x16,7x35) cm, nas Ruas Aristóteles, José 
Lisboa da Mota, Manoel Madureira e Platão, Bairro Centro. Valor do 
Repasse: R$ 500.000,00. Valor da Contrapartida: R$ 9.190,09. Dotação 
Orçamentária Estadual: 1491 04 122 119 2045 0001 4440 42 01 0 15 1. 
Assinatura: 28/06/2024. Vigência: 730 dias.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491000863/2024. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e PREFEITURA 
MUNICIPAL DE FRANCISCO SÁ . Objeto: execução de calçamento 
em bloquete sextavado com 2.716,31 m², construção de 572,58 m 
de sarjeta de concreto urbano (SCU), tipo 1, Fck 15 MPa, largura 50 
cm, com inclinação 3%, esp. 7 cm, assentamento de 620,38 m de guia 
de meio-fio, em concreto com Fck 20 MPa, pré-moldada, MFC-01, 
dimensões (12X16,7X35) cm, na Av. Getúlio Vargas, Bairro Alfredo 
Dias e Vila Veridiana.Execução de calçamento em bloquete sextavado 
com 1.008,45 m², construção de 305,88 m de sarjeta de concreto urbano 
(SCU), tipo 1, Fck 15 MPa, largura 50 cm, com inclinação 3%, esp. 7 
cm, e assentamento de 344,88 m de guia de meio-fio, em concreto com 
Fck 20 MPa, pré-moldada, MFC-01, dimensões (12X16,7X35) cm, 
na Rua Gilvan dos Santos Moura, Bairro Osmani Barbosa. Valor do 
Repasse: R$ 500.000,00. Valor da Contrapartida: R$ 9.115,04. Dotação 
Orçamentária Estadual: 1491 04 122 119 2045 0001 4440 42 01 0 15 1. 
Assinatura: 28/06/2024. Vigência: 730 dias.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491000864/2024. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e PREFEITURA 
MUNICIPAL DE FELÍCIO DOS SANTOS . Objeto: Execução de 
4.165,85 m² de calçamento em bloquete sextavado, com espessura E = 
8 cm, Fck = 35 MPa, incluindo fornecimento e transporte de todos os 
materiais, colchão de assentamento E = 6 cm, construção de 1.689,26 m 
de guia (meio-fio) e sarjeta conjugados de concreto, moldada in loco em 
trecho reto com extrusora, 45 cm base (15 cm base da guia + 30 cm base 
da sarjeta) x 22 cm altura, assentamento de 175,87 m de guia de meio-
fio, em concreto com Fck 20 MPa, pré-moldada, MFC-01, dimensões 
(12x16,7x35) cm, na Estrada de acesso e na Rua da Comunidade São 
José da Cachoeira, na Rua Pôr do Sol, na sede do município, e na 
Rota da Procissão na Comunidade José Rodrigues. Valor do Repasse: 
R$ 500.000,00. Valor da Contrapartida: R$ 52.006,21. Dotação 
Orçamentária Estadual: 1491 04 122 119 2045 0001 4440 42 01 0 15 1. 
Assinatura: 28/06/2024. Vigência: 730 dias.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491000865/2024. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MIRADOURO . Objeto: construção da Praça dos 
Carreiros com área de 312,20 m² com devidos passeios, pavimentação, 
iluminação, rede hidráulica de irrigação e rampas de acessibilidade. 
Localizada no bairro Carreiros do município de Miradouro. Valor 
do Repasse: R$ 400.000,00. Valor da Contrapartida: R$ 144.010,63. 
Dotação Orçamentária Estadual: 1491 04 122 119 2045 0001 4440 42 
01 0 15 1. Assinatura: 28/06/2024. Vigência: 730 dias.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491000869/2024. Partícipes: SECRETARIA 
DE ESTADO DE GOVERNO e PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ARAPORÃ . Objeto: Aquisição de 01 (um ) Automóvel serviço 
transporte de passageiro zero km carroceria: hatch versão standard; 
número lugares: 5 lugares; número porta: 4portas, mínimo 1.0, comb. 
flex. Valor do Repasse: R$ 75.503,62. Valor da Contrapartida: R$ 
3.973,88. Dotação Orçamentária Estadual: 1491 04 122 119 2045 0001 
4440 42 01 0 15 1. Assinatura: 28/06/2024. Vigência: 365 dias.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491000873/2024. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e MUNICIPIO DE 
CARMO DO PARANAÍBA . Objeto: Recapeamento asfáltico de 
6.821,04 m² em CBUQ e execução de 1.635,30 metros lineares de 
sarjeta, além de sinalização viária horizontal na Avenida Bela Vista 
e Ruas Sem Denominação e Sem Denominação 02, Bairro Bela 
Vista. Valor do Repasse: R$ 500.000,00. Valor da Contrapartida: R$ 
133.874,60. Dotação Orçamentária Estadual: 1491 04 122 119 2045 
0001 4440 42 01 0 15 1. Assinatura: 28/06/2024. Vigência: 730 dias.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491000874/2024. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e PREFEITURA 
MUNICIPAL DE UNIÃO DE MINAS . Objeto: Execução de 5.616,22 
m² de recapeamento asfáltico em concreto betuminoso (CBUQ), 
execução, execução de 302,98 m² de camada de regularização com 
argamassa,execução de 1,58 m² de Placa de aço carbono com película 
refletiva – Placa Retangular, execução de 169,62m de Linhas de resina 
acrílica de 0,6mm com largura > 0,30M na Avenida 03 nos trechos entre 
as ruas 08 à 18 - Bairro Centro município de União de Minas/MG. Valor 
do Repasse: R$ 500.000,00. Valor da Contrapartida: R$ 87.635,45. 
Dotação Orçamentária Estadual: 1491 04 122 119 2045 0001 4440 42 
01 0 15 1. Assinatura: 28/06/2024. Vigência: 730 dias.

38 cm -28 1959608 - 1

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE TERMO 
ADITIVO DE CONVÊNIO

Retifica a publicação efetuada no dia 28/06/2024, página 33, coluna 1, 
do Extrato do Termo Aditivo de Convênio nº 1491001960/2021, onde 
se lê: “Santo Antônio do Retiro”, leia-se: “Piranga”.

1 cm -28 1959135 - 1

EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491000896/2024. Partícipes:  
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e MUNICIPIO DE 
BRASÓPOLIS . Objeto: Execução de 2.958,64 m² de calçamento 
em bloquete sextavado, espessura 8 cm, Fck 35 MPa, incluindo 
fornecimento e transporte de todos materiais e colchão de assentamento 
espessura 6 cm, construção de 810,54 m de sarjeta de concreto urbano 
(SCU), tipo 1, com Fck 15 MPa, largura 50 cm, com inclinação 3%, esp. 
7 cm, assentamento de 863,84 m de guia de meio-fio, em concreto com 
Fck 20 MPa, pré-moldada, dimensões (12x16,7x35) cm, construção de 
09 bocas de lobo simples (tipo B - concreto), quadro grelha e cantoneira, 
execução de 03 unidades de caixa de drenagem de inspeção/passagem 
em alvenaria (90x90100) cm, revestimento em argamassa com aditivo 
impermeabilizante com tampa em grelha, fornecimento, assentamento 
e rejuntamento de 30,63 m de tubo de concreto simples, classe PS1, 
diâmetro 400 mm, fornecimento, assentamento e rejuntamento, de 
254,12 m de tubo de concreto simples, classe PS1, diâmetro 600 mm, 
instalação de 0,18 m² de placa aço carbono com película refletiva grau 
técnico tipo 1 - placa retangular incluindo fornecimento e transporte de 
todos os materiais, inclusive poste de sustentação, na Rua Miguel Pereira 
dos Santos, Bairro Jardim das Flores. Valor do Repasse: R$ 500.000,00. 
Valor da Contrapartida: R$ 5.850,65. Dotação Orçamentária Estadual:  
1491 04 122 119 2045 0001 4440 42 01 0 15 1.  Assinatura: 28/06/2024. 
Vigência: 730 dias. 

EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491000897/2024. Partícipes:  
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SIMÃO PEREIRA . Objeto: construção de ciclovia 
de 3.261,65 m² em concreto armado E=8 CM- FCK=35MPA, execução 
de 1.190,68 m de sarjeta de concreto usinado, moldada in loco em 
trecho reto, 30 cm base x 10 cm altura e instalação de 2.640,44m de 
meio-fio, em concreto com FCK 20MPA, pré-moldado, MFC-01 
padrão DEER-MG, dimensões (12x16,7x35) cm, localizado na LMG 
874, Bairro Balança. Valor do Repasse: R$ 1.000.000,00. Valor da 
Contrapartida: R$ 46.460,81. Dotação Orçamentária Estadual:  1491 
04 122 119 2045 0001 4440 42 01 0 15 1. Assinatura: 28/06/2024. 
Vigência: 730 dias. 

EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491000898/2024. Partícipes:  SECRETARIA 
DE ESTADO DE GOVERNO e PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MONTE ALEGRE DE MINAS . Objeto: Recapeamento de 3.971,74m² 
em CBUQ e 695,00m de sarjeta, 30cmx6cm nas vias, rua dos Jatobás, 
rua das Perobas, Av das Acácias (Bairro Paloma) rua Conquista (Bairro 
Flamengo), Av Mario Vieira de Sousa (Bairro Rancho Alegre) município 
de Monte Alegre de Minas - MG, Valor do Repasse: R$ 300.000,00. 
Valor da Contrapartida: R$ 34.067,59. Dotação Orçamentária Estadual:  
1491 04 122 119 2045 0001 4440 42 01 0 15 1.  Assinatura: 28/06/2024. 
Vigência: 730 dias. 

EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491000821/2024. Partícipes:  
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ITAMBACURI . Objeto: Recapeamento asfáltico 
de 4.972,30 m² em CBUQ e construção de 905,52 metros lineares de 
sarjeta, além de sinalização viária horizontal e vertical nas Ruas Pedro 
Autran e Horácio Luz e na Avenida Farmacêutico Joviano, Bairro 
Centro. Valor do Repasse: R$ 400.000,00. Valor da Contrapartida: R$ 
22.491,72. Dotação Orçamentária Estadual:  1491 04 122 119 2045 
0001 4440 42 01 0 15 1.  Assinatura: 28/06/2024. Vigência: 730 dias. 

EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491000900/2024. Partícipes:  
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e MUNICIPIO DE 
ITAPEVA . Objeto: pavimentação de 4.148,03 m² em CBUQ - E=4 CM 
e execução de 125,40 m de execução de sarjeta de concreto usinado, 
moldada in loco em trecho reto, 30 cm base x 10 cm altura, 500,00 
m de sarjeta de concreto em corte tipo DR.SCC-x/y. Largura = 60 cm 
tipo 50/10 e 66,19 m de guia (meio-fio) concreto, moldada in loco em 
trecho reto com extrusora, 15 cm base x 30 cm altura, localizados nas 
ruas do Sargento (Mandu) e Benedito P. Ribeiro (Centro), na travessa 
Getúlio Vargas (Centro) e no morro das Flores (Tropical Flores). 
Recapeamento de 4.248,87 m² em CBUQ sobre asfalto existente E=4 
CM e execução de 374,94 m de sarjeta de concreto usinado, moldada 
in loco em trecho reto, 30 cm base x 10 cm altura e 103,74 m de guia 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202406290233320144.

x16530530
Realce


